

**Reabilitarea teritoriului aferent
Scolii de muzica pentru copii
„Gherasim Lupoi,, mun. Orhei,
str. Chisinaului nr. 9 cu
organizarea locurilor de parcare
noi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA

Valoarea de deviz 429 831,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	60,000	31,20 31,20	1 872,00 1 872,00
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	24,000	247,68 96,00	5 944,28 2 304,00
3	TsC59B	Incarcarea mecanizata a asfaltului decapat, bordurilor, beton cu excavator cu o cupa de 0.15m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categorie 2	100 m3	0,280	6 819,29 364,71	1 909,40 102,12
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	80,000	76,44 0,00	6 115,20 0,00
Total Demontari						15 840,88
Incluziv salariu						4 278,12
		2. Curtea				
5	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,950	4 062,80 142,80	3 859,66 135,66
6	TsC59B	Incarcarea mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de	100 m3	1,050	6 818,86 364,80	7 159,80 383,04

1	2	3	4	5	6	7
		categoria 2				
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	216,000	76,44 0,00	16 511,04 0,00
8	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2/ sub carosabil, bordure, porebric	100 m3	0,150	6 819,67 364,80	1 022,95 54,72
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sub bordure	m3	9,000	449,45 59,40	4 045,05 534,60
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, sub bordure	100 m3	0,100	1 776,00 529,20	177,60 52,92
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 cm, pe fundatie de beton , 35x15 cm	m	100,000	275,99 40,80	27 598,80 4 080,00
12	TsC59B	Incarcarea mecanica a pietrisului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,500	6 818,90 364,80	3 409,45 182,40
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	65,000	44,52 0,00	2 893,80 0,00
14	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu aternere mecanica, executat sub pavaj	m3	60,000	668,89 48,00	40 133,52 2 880,00
15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / b=6cm	m2	461,000	311,10 62,64	143 415,95 28 877,04
16	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,460	558,00 264,00	256,68 121,44
17	TsI50A1	Transportarea materialelor cu bobcat pe santier	t	350,000	18,35 0,00	6 422,50 0,00
18	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	1,000	802,10 65,40	802,10 65,40

1	2	3	4	5	6	7
19	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	1,000	464,80 26,40	464,80 26,40
20	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	9,000	104,32 28,20	938,88 253,80
Total Curtea						259 112,58
Incluziv salariu						37 647,42
		3. Scari				
21	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	8,700	254,35 102,00	2 212,85 887,40
22	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	60,000	28,15 2,70	1 689,00 162,00
23	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	1,600	1 753,69 324,00	2 805,90 518,40
24	RpCM34 A	Inlocuirea placajului treptelor din placi de cheramogranit pe adeziv: cu grosimea de 15 mm	m2	16,000	761,89 315,60	12 190,30 5 049,60
25	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada	kg	80,000	35,65 12,60	2 851,76 1 008,00
26	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	11,000	78,35 67,20	861,85 739,20
Total Scari						22 611,66
Incluziv salariu						8 364,60
		4. Demolarea statiei de pasageri				
27	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	4,780	812,84 810,00	3 885,38 3 871,80
28	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	18,900	21,60 21,60	408,24 408,24
29	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu	m3	5,670	1 072,04	6 078,44

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm			1 069,20	6 062,34
30	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,070	6 815,86 365,14	477,11 25,56
31	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	78,000	76,44 0,00	5 962,32 0,00
32	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,000	18,60 18,60	55,80 55,80
33	PL06A	Captusirea taluzului cu piatra cioplita	m2	15,000	679,52 361,20	10 192,86 5 418,00
Total Demolarea statiei de pasageri						27 060,15
Incluziv salariu						15 841,74
Cheltuieli directe			lei		324 625,27	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		15 871,65	
Transportarea materialelor			2,00 %		3 786,97	
Cheltuieli de regie			2,00 %		6 885,68	
Total			100,00 +		351 169,57	
Beneficiu			2,00 %		7 023,39	
Total			100,00 +		358 192,96	
TVA			20,00 %		71 638,59	

Total deviz: **429 831,55**
Incluziv salariu **66 131,88**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Reabilitarea teritoriului aferent Scolii de muzica
pentru copii „Gherasim Lupoi,, mun. Orhei, str.
Chisinaului nr. 9 cu organizarea locurilor de parcare
noi**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCS19 G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			31,20 31,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,2600	60,00	15,60
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	60,00	15,60
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			247,68 96,00
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6000	60,00	96,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	760,00	14,50
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	57,00	44,17
	123400025 06	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,00
3	TsC59B	Incarcarea mecanizata a asfaltului decatat, bordurilor, beton cu excavator cu o cupa de 0.15m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categorie 2	100 m3			6 819,29 364,71
	931006001 9930	Muncitor	h-om	6,0800	60,00	364,71
	142110220 0227	Pietris	m3	0,0040	277,00	1,00
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	350,00	5 005,00
	295226000 3557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	400,00	1 448,57
4	TsI50A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta	t			76,44

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 km				0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	420,00	76,44
		2. Curtea				
5	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			4 062,80 142,80
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,3800	60,00	142,80
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	350,00	3 920,00
6	TsC59B	Incarcarea mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			6 818,86 364,80
	931006001 9930	Muncitor	h-om	6,0800	60,00	364,80
	142110220 0227	Pietris	m3	0,0040	277,00	1,06
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	350,00	5 005,00
	295226000 3557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	400,00	1 448,00
7	TsI50A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			76,44 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	420,00	76,44
8	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2/ sub carosabil, bordure, porebric	100 m3			6 819,67 364,80
	931006001 9930	Muncitor	h-om	6,0800	60,00	364,80
	142110220 0227	Pietris	m3	0,0040	277,00	1,87
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	350,00	5 005,00
	295226000 3557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	400,00	1 448,00
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sub bordure	m3			449,45 59,40
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	277,00	318,55

1	2	3	4	5	6	7
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, sub bordure	100 m3			1 776,00 529,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,00	529,20
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	120,00	1 246,80
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 cm, pe fundatie de beton , 35x15 cm	m			275,99 40,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	60,00	10,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	60,00	30,60
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 767,00	93,65
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,75	9,63
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0100	314,00	3,14
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,00	0,13
	266612280 0284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300*150mm	m	1,0050	128,00	128,64
12	TsC59B	Incarcarea mecanica a pietrisului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			6 818,90 364,80
	931006001 9930	Muncitor	h-om	6,0800	60,00	364,80
	142110220 0227	Pietris	m3	0,0040	277,00	1,10
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	350,00	5 005,00
	295226000 3557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	400,00	1 448,00
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			44,52 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	420,00	44,52
14	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3			668,89 48,00

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat sub pavaj				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,8000	60,00	48,00
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	314,00	80,70
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	277,00	28,25
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	277,00	351,79
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	22,00	5,50
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	760,00	31,92
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	435,00	112,23
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	420,00	10,50
15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / b=6cm	m2			311,10 62,64
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	1,0150	168,00	170,52
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,75	4,40
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,75	43,26
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	314,00	1,57
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	314,00	26,91
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
16	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			558,00 264,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	60,00	264,00
	295227000 4019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	60,00	294,00
17	TsI50A1	Transportarea materialelor cu	t			18,35

1	2	3	4	5	6	7
		bobcat pe santier				0,00
	341054000 0006-b	Bobcat	h-ut	0,0500	367,00	18,35
18	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			802,10 65,40
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	60,00	19,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	60,00	45,60
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	1 767,00	176,70
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	560,00	560,00
19	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			464,80 26,40
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	60,00	13,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	60,00	13,20
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	430,00	430,00
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,50	1,00
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,40	1,60
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,40	0,80
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	50,00	1,00
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	50,00	2,00
20	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			104,32 28,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	60,00	22,80
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	60,00	5,40
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	58,00	42,34
	243022610 9418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	42,00	14,70
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	20,00	2,28
	294034000	Masina de trasat benzi marcaj motor	h-ut	0,0480	350,00	16,80

1	2	3	4	5	6	7
	4200	termic 29-33 kw 40-45 cp				
		3. Scari				
21	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			254,35 102,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,4500	60,00	87,00
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	29,00	4,35
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	33,00	8,25
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	19,00	2,28
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 750,00	11,24
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 750,00	11,24
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 750,00	115,00
22	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			28,15 2,70
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0400	60,00	2,40
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	24,00	24,24
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,07
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,50	0,27
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
23	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3			1 753,69 324,00
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,9500	60,00	297,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	60,00	27,00
	265112210 0414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	336,0000	2,75	951,72
	142110220	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-	m3	0,7400	314,00	239,42

1	2	3	4	5	6	7
	0525	7,0 mm				
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	277,00	191,13
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	22,00	7,70
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	60,00	3,41
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	1,00	0,02
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	60,00	36,00
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	1,00	0,28
24	RpCM34 A	Inlocuirea placajului treptelor din placi de cheramogranit pe adeziv: cu grosimea de 15 mm	m2			761,89 315,60
	931006001 9930	Muncitor	h-om	5,2600	60,00	315,60
	267011220 2051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	377,00	384,54
	246210611 0554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,33	25,11
	265310210 0838	Amestec uscat universal M-150	kg	3,2000	3,60	11,52
	243022610 1024	Grund	kg	0,1500	33,00	4,95
	243022610 00001	Fuga	kg	0,2000	33,00	6,60
	410012620 2818	Apa	m3	0,0050	22,00	0,11
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3700	35,00	12,95
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	12,00	0,48
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0030	10,00	0,03
25	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada	kg			35,65 12,60
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	281123630 9800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	22,00	22,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,00	0,26
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	4,00	0,03
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	68,00	0,68
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,75	0,06
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	1,00	0,02
26	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si	m2			78,35

1	2	3	4	5	6	7
		parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi				67,20
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	60,00	67,20
	243011610 3000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	58,00	6,96
	154212610 8945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	20,00	2,00
	232011620 0573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	22,00	0,33
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
	243022610 1337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	12,00	0,36
		4. Demolarea statiei de pasageri				
27	RpCB18 C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			812,84 810,00
	712301001 0200	Betonist	h-om	10,0000	60,00	600,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	60,00	210,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	22,00	0,44
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	12,00	2,40
28	RpCS19 B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			21,60 21,60
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	60,00	10,80
29	RpCB18 E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm	m3			1 072,04 1 069,20
	712301001 0200	Betonist	h-om	12,5000	60,00	750,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3200	60,00	319,20
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	22,00	0,44
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	12,00	2,40
30	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			6 815,86 365,14

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9930	Muncitor	h-om	6,0800	60,00	365,14
	142110220 0227	Pietris	m3	0,0040	277,00	0,00
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	350,00	5 005,00
	295226000 3557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	400,00	1 445,71
31	TsI50A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			76,44 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	420,00	76,44
32	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			18,60 18,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,00	18,60
33	PL06A	Captusirea taluzului cu piatra cioplita	m2			679,52 361,20
	931006001 9930	Muncitor	h-om	6,0200	60,00	361,20
	141112220 1052	Piatra gata prelucrata pe o fata	m2	0,2700	233,00	62,91
	141112220 1051	Piatra gata prelucrate	m2	0,7300	207,00	151,11
	40290501	Mortar de ciment M150	m3	0,0357	760,00	27,16
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0133	5 750,00	76,28
	241052000 6752	Automacara 6 - 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8630	1,00	0,86

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Reabilitarea teritoriului aferent
Scolii de muzica pentru copii
„Gherasim Lupoi,, mun. Orhei,
str. Chisinaului nr. 9 cu
organizarea locurilor de parcare
noi**

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA

Valoarea de deviz 429 831,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	126,925	60,00	7 615,50
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,400	60,00	144,00
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	60,00	13,20
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	12,615	60,00	756,90
5.	7129020012800	Pavator	h-om	584,718	60,00	35 083,08
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	13,130	60,00	787,80
7.	7212030022700	Sudor	h-om	0,800	60,00	48,00
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	15,200	60,00	912,00
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,146	60,00	2 048,76
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	50,889	60,00	3 053,34
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	33,570	60,00	2 014,20
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	227,585	60,00	13 655,10
		Total manopera				66 131,88

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,600	1,00	1,60
2.	1411122201051	Piatra gata prelucrate	m2	10,950	207,00	2 266,65
3.	1411122201052	Piatra gata prelucrata pe o fata	m2	4,050	233,00	943,65
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	6,120	277,00	1 695,24
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	76,200	277,00	21 107,40
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	10,350	277,00	2 866,95
7.	1421102200227	Pietris	m3	0,008	277,00	2,22
8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,104	277,00	305,81
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,000	314,00	314,00
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,640	314,00	5 224,96
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,305	314,00	723,77
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	39,508	314,00	12 405,51

13.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	1,100	20,00	22,00
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,550	20,00	11,00
15.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,017	5 750,00	97,75
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,373	5 750,00	2 144,75
17.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,017	5 750,00	97,75
18.	2010237318750	Distantieri	buc	18,000	2,00	36,00
19.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,165	22,00	3,63
20.	2320187315789	Decofrol	kg	1,044	19,00	19,84
21.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	1,320	58,00	76,56
22.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,800	68,00	54,40
23.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	6,570	58,00	381,06
24.	24302261000001	Fuga	kg	3,200	33,00	105,60
25.	2430226101024	Grund	kg	2,400	33,00	79,20
26.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,330	12,00	3,96
27.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	3,150	42,00	132,30
28.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	92,800	4,33	401,82
29.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	1,026	20,00	20,52
30.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	430,00	430,00
31.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	350,000	2,75	962,50
32.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	737,600	2,75	2 028,40
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,600	2,75	4,40
34.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	553,728	2,75	1 522,75
35.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 251,530	2,75	19 941,71
36.	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	51,200	3,60	184,32
37.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	467,915	168,00	78 609,72
38.	2663102100000	Beton	m3	0,100	1 767,00	176,70
39.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,300	1 767,00	9 365,10
40.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300*150mm	m	100,500	128,00	12 864,00
41.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	16,320	377,00	6 152,64
42.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1,100	5,00	5,50
43.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,300	15,00	4,50
44.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,305	29,00	37,84
45.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,600	26,50	15,90
46.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,000	560,00	560,00
47.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	80,000	22,00	1 760,00
48.	2873122004100	Plase sudate	kg	60,600	24,00	1 454,40
49.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,175	33,00	71,77
50.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,400	52,00	20,80
51.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	0,50	1,00
52.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	0,50	2,00
53.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	0,40	0,80
54.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	50,00	2,00
55.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	50,00	1,00
56.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	0,40	1,60
57.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,220	90,00	829,80
58.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,640	4,00	2,56
59.	40290501	Mortar de ciment M150	m3	0,536	760,00	407,36
60.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,000	22,00	330,00
61.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,369	22,00	30,12
62.	4100126202818	Apa	m3	0,980	22,00	21,56
		Total materiale de constructii				189 348,65

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	18,600	120,00	2 232,00
2.	2410520006752	Automacara 6 - 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	12,945	1,00	12,95
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,780	120,00	453,60
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,890	90,00	170,10
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,730	12,00	32,76
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,448 0,036	1,00 450,00	0,45 16,20
7.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,432	350,00	151,20
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,978	760,00	2 263,28
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	15,480	435,00	6 733,80
10.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	39,955	350,00	13 984,25
11.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,029	1,00	0,03
12.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	7,421	400,00	2 968,40
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,960	60,00	57,60
14.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	5,920	35,00	207,20
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	18,600	57,00	1 060,20
16.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,091	60,00	5,46
17.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	2,254	60,00	135,24
18.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,039	120,00	124,68
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,048	10,00	0,48
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	74,958	420,00	31 482,36
21.	3410540000006-b	Bobcat	h-ut	17,500	367,00	6 422,50
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,500	420,00	630,00
		Total utilaje de construcții				69 144,74

Total:

Cheltuieli directe	lei	324 625,27
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	15 871,65
Transportarea materialelor	2,00 %	3 786,97
Cheltuieli de regie	2,00 %	6 885,68
Total	100,00 +	351 169,57
Beneficiu	2,00 %	7 023,39
Total	100,00 +	358 192,96
TVA	20,00 %	71 638,59

Total deviz:**429 831,55**

Intocmit

(funcția, semnătura)

()

Verificat

(funcția, semnătura)

()